
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  B597C3CABD  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  MEDIANTE  RDO  SU 
PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE SINTEL DI ARIA SPA, DELLA 
FORNITURA  DI  STOVIGLIE  A  PERDERE,  PER  IL  CENTRO  DI  RISTORAZIONE 
GASTALDI,  CORSO  GASTALDI  25  GENOVA,  PER  IL  PERIODO  DI  24  MESI 
ALL’OPERATORE  ECONOMICO  LA  CASALINDA  SRL.  PER  UN  IMPORTO  PARI  A  € 
43.864,48 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n.1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17  Novembre  2023  n.1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024,

RICHIAMATI:
a)il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b)il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 4735 del 12/07/2024 pervenuta dal Servizio Ristorazione, 
Sport,  Cultura  e  Comunicazione  relativa  alla  fornitura  di  stoviglie  a  perdere  necessarie  per 
l’operatività del Centro di Ristorazione diretta di “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova, per 
il periodo indicativo gennaio 2025 - 31 dicembre 2026;

DATO ATTO che la documentazione di Progetto è stata adeguata in data 04/11/2024, 21/11/2024 e 
28/11/2024;

Decreto del Direttore Generale nr. 109 del 02/04/2025



DATO ATTO che risulta già individuato quale Responsabile Unico del Progetto, mediante Decreto 
n. 286 del 02/12/2024 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., il Dott. Massimo Aramini,  
Dirigente del Settore Diritto allo Studio di ALISEO;

DATO ATTO che, con il medesimo Decreto n.286 del 02/12/2024, è stato approvato il Progetto di 
livello unico relativo alla fornitura di cui trattasi ed è stata accolta la proposta del RUP di procedere  
all’indagine  di  mercato  mediante  adesione  all’Avviso  di  manifestazione  d’interesse,  ai  sensi 
dell’art.2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs n.36/2023, per l’eventuale e successiva indizione della fase di 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50  co.1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023,  per  l’appalto  della 
fornitura di cui trattasi sulla scorta del progetto elaborato da personale del Servizio Ristorazione,  
Sport, Cultura e Comunicazione;

DATO ATTO che con Decreto n.9 del 10/01/2025 sono stati approvati gli esiti della procedura 
indagine  di  mercato  summenzionata  e  pertanto  sono  stati  ammessi  alla  successiva  fase  di 
affidamento gli otto operatori economici che hanno manifestato interesse entro le ore 12 00’ del 
12/12/2024; 

DATO ATTO che la RDO espletata su piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL e 
identificata  mediante  ID  195101346,  ha  agganciato  invitandoli  7  degli  8  operatori  economici 
selezionati,  in  quanto  uno  di  essi  risultava  solo  “registrato”  e  non  “iscritto”  alla  medesima 
piattaforma SINTEL;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12 00’ del 
20/01/2025, hanno presentato offerta tre operatori economici identificati come di seguito:
Nr Nr. Partecipazione Data presentazione
1 1737023431779 16/01/2025 ore 11 30’
2 1737110735991 17/01/2025 ore 11 45’
3 1737368526296 20/01/2025 ore 11 22’

DATO  ATTO che  con  Decreto  n.24  del  22/01/2025  è  stato  nominato  il  Seggio  di  Gara 
Monocratico per la verifica e la valutazione delle offerte pervenute;

DATO ATTO che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa è stato attivato,  
ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i, l’istituto del soccorso istruttorio per n. 2 operatori  
economici, mediante il quale la stessa è stata regolarmente integrata da entrambi;

VISTI i verbali del seggio monocratico del RUP, n.1 del 23/01/2025,  n.2 del 29/01/2025 e n.3 del 
30/01/2025,  ed  in  particolare  il  n.3  con il  quale  è  stata  proposta  la  graduatoria  provvisoria  di 
affidamento in favore della società La Casalinda Srl che ha offerto il minor prezzo per la fornitura 
biennale di cui trattasi;

DATO ATTO che  il RUP ha ritenuto di chiedere le spiegazioni di cui all’art. 110 del D.Lgs n. 
36/2023 e s.m.i, in merito alla congruità dell’offerta presentata al concorrente La Casalinda Srl, le 
quali sono state congruite dal RUP poiché le stesse hanno fornito adeguata giustificazione in merito  
al prezzo offerto, confermando la proposta di affidamento nei confronti di detto concorrente;

DATO ATTO che sono state attivate, mediante il sistema FVOE 2.0, le verifiche del possesso dei 
requisiti  richiesti dalla procedura SINTEL ID 195101346, in capo alla società La Casalinda Srl 
CF/P.IVA 00667690044;

DATO ATTO che a seguito di queste verifiche l’Amministrato Unico della società La Casalinda 



Srl ha dichiarato di essere sottoposto a procedimento penale avanti al GUP del Tribunale di Cuneo;

CONSIDERATO che a seguito di valutazione della documentazione acquisita tramite FVOE, dalla 
quale non risultano annotazioni di cui al Casellario Informatico di ANAC, né carichi pendenti dal 
Cassellario Giudiziale in capo all’Amministrato Unico del concorrente, il RUP ha ritenuto che il  
procedimento pendente non determini causa di esclusione all’affidamento, ai sensi degli art. 95 e 98 
del Codice;

DATO ATTO che, in merito alle verifiche summenzionate aventi esito favorevole, fatta eccezione 
per  una  di  queste  relativa  alla  richiesta  alla  competente  Agenzia  delle  Entrate  di  “attestazione 
carichi fiscali pendenti ”, per la quale risultando decorso il termine di 30 (trenta) giorni dalla data  
della medesima, ai sensi dell’art. 99 comma 3 bis del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., è stata acquisita, 
mediante piattaforma SINTEL, specifica auto-dichiarazione del concorrente del 31/03/2025 a fronte 
della  quale  si  può  procede  all’aggiudicazione  ed  alla  stipula  del  contratto,  sotto  condizione 
risolutiva del medesimo in caso di successivo esito negativo, da verificare in fase di esecuzione a 
cura del RUP;

VISTA la  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  di  affidare  la  fornitura  di  stoviglie  a 
perdere per il centro di ristorazione “Gastaldi” sito in Corso Gastaldi 25, Genova (GE), alla società 
La Casalinda Srl per un importo di € 43.864,48 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO  altresì della regolarità contributiva dell’operatore economico La Casalinda Srl – 
DURC Prot. INPS_44356000 con scadenza il 24/05/2025;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a seguito di verifica 
del possesso dei requisiti previsti, della autodichiarazione rilasciata dal concorrente ai sensi 
dell’art.99 co.3bis del medesimo Codice e di specifica valutazione del RUP,  la proposta del 
medesimo di affidamento della fornitura di stoviglie a perdere per il centro di ristorazione 
“Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 – Genova, per il periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 
2026, in favore della società La Casalinda Srl con sede in Zona Produt. Tarantasca nord 1, 
12020,  Tarantasca (CN)  CF/PIVA  00667690044,  per  un importo pari  a  € 43.864,48 oltre 
IVA;

2.      di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore 
economico  La  Casalinda  Srl  CF/P.IVA  00667690044, la  fornitura  di  cui  trattasi  per  un 
importo pari a € 43.864,48 oltre IVA;

3.     di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 43.864,48 oltre IVA al 22% pari a € 
9.650,18 per un importo complessivo pari a € 53.514,66 IVA inclusa; 



4.        di dare atto che la spesa riferita all’anno 2025 corrisponde a presunti € 21.932,24, oltre IVA  
22%  pari  a  €  4.825,09,  per  un  totale  complessivo  di  €  26.757,33  IVA  inclusa,  con 
imputazione al Conto Economico Beni di Consumo come da Visto Contabile;

5.   di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’imputazione  della  rimanente  spesa  pari  a  € 
21.932,24, oltre IVA 22% pari a € 4.825,09 per l’anno 2026;

6.       di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 75.192,00) per la fornitura in argomento pari  
a  €  1.503,84 per  le  attività  previste  dall’art.  45 e  Allegato I.10 del  richiamato D.Lgs.  n. 
36/2023 e s.m.i, con imputazione come da Visto Contabile;

7.      di quantificare altresì l’80% di € 1.503,84 pari a € 1.203,07 da ripartire tra le figure che 
saranno successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 45 e 
Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

8.      di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico La Casalinda Srl – DURC 
Prot. INPS_44356000 con scadenza il 24/05/2025;

9.      di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di  
corrispondenza secondo gli usi commerciali, sottoposto a condizione risolutiva in ragione di 
eventuale  successivo  esito  negativo  della  richiesta  avanzata  all’Agenzia  delle  Entrate  in 
merito ai “carichi fiscali pendenti” ed autocertificati dall’affidatario come nonsussitenti e non 
noti alla data 31/03/2025;

10.    di dare atto che alla società   La Casalinda Srl verrà richiesta la comunicazione del conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136; in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari, ai fini della stipula del contratto;

11. di dare atto che è stata verificata l’ottemperanza degli adempimenti previsti dalla L.68/1999 
da  parte  dell’operatore  economico  La  Casalinda  Srl,  come  acquisita  in  atti  con  prot.  n. 
1154/ALiSEO del 20/02/2025;

12.    di dare atto che, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi il RUP ha individuato, quale  
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  l’Ist.  Giulia  Bozzano  dipendente  del  Servizio 
Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione,  che curerà  oltre  all’esecuzione il  controllo 
contabile dell’appalto;

13.    di individuare altresì oltre al RUP, al Direttore dell’Esecuzione del Contratto i soggetti di cui 
alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come 
da tabella riepilogativa sotto riportata:

Funzione affidata per le 
attività di:

Dipendente Incaricato Settore/Servizio

Programmazione della spesa 
per investimenti

EQ.Rag. Carmela Cenzuales Staff/Servizio Gestione 
Risorse Economiche e 
Finanziarie;

RUP Dott. Massimo Aramini Dirigente del Settore Diritto 
allo Studio

Responsabili e addetti alla 
gestione 
tecnico/amministrativa 

___ ___



dell’intervento
Redazione del progetto di 
livello unico 

Ist. Giulia Bozzano DS/Servizio Ristorazione 
Sport, Cultura e 
Comunicazione

Predisposizione dei 
documenti di gara

EQ. Arch.Cinzia Pintori
Dott.ssa Serena Iardino

Staff/Servizio Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico
ad interim Servizio Sistemi 
Infromativi ICT

Direzione dell’Esecuzione 
del Contratto

Oe.Francesca Schembri DS/Servizio Ristorazione 
Sport, Cultura e 
Comunicazione

Collaboratori del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto

Ist. Saverio Martinelli
Dott. Nunzio Delle Donne
Ist. Luisa Barchi
Ist. Andrea Pace

DS/Servizio  Ristorazione, 
Sport, Cultura e 
Comunicazione
Staff/Servizio Gestione 
Risorse Economiche e 
Finanziarie;

Verifica di conformità Ist.Saverio Martinelli DS/Servizio  Ristorazione, 
Soprt, Cultura e 
Comunicazione

14.     di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari;

15.     di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023 s.m.i.;

16.     di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale  
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-04-02T17:39:40+0200
	MICHELE SCARRONE




